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Lënda:	Prioritetet e komunitetit të Bashkise Tropoje në projekt buxhetin afatmesëm 2023 - 2025
Këshilli bashkiak në vijim të komunikimeve të mëhershme me bashkinë dhe në vijim të  rezultateve të sondazhit te prioriteteve te komunitetit per vendosjen e tavaneve buxhetore per Projektbuxhetin Afatmesem 2023-2025 ka vlerësuar prioritet e komunitetit të cilat janë grumbulluar nëpërmjet një sondazhi të publikuar në faqen e KB në datën 15 shkurt 2022. Sondazhi është ndërtuar mbi bazën e rezultateve të Raportit të Performancës së Bashkisë për vitin 2021. Qëllimi i sondazhit është që të mbledhë mendimin e komunitetit të bashkisë mbi mënyrën sesi bashkia i ka shpenzuar paratë gjatë vitit 2022 dhe të kuptojë prioritet e komunitetit në lidhje me buxhetin afatmesëm 2023-2025. 
Ky komunikim do të mundësojë më tej pjesëmarrjen e qytetarëve në vendimarrje nga njëra anë dhe një vendimarrje më të mirëinformuar nga ana e anëtarëve të Këshillit Bashkiak nga ana tjetër.
Pyetjet e sondazhit janë ngritur mbi të dhënat faktike të vitit 2021 në lidhje me peshën e buxhetit që ka harxhuar bashkia për shërbimet / funksionet kryesore që ofrohen si: 
· Furnizimi me ujë
· Ujitja dhe kullimi
· Kujdesi parësor shëndetësor
· Shërbimi i pastrimit
· Ujërat e zeza dhe kanalizimiet 
· E kështu me radhë të listuara sipas peshës së përgjigjeve më poshtë:
Sondazhi gjithashtu pyet komunitetin në lidhje me gadishmërinë e tij për të paguar më shumë tarifa për të përmirësuar apo rritur shërbimet që i ofrohen sot si edhe për të vlerësuar punën e kryetarit aktual të bashkisë.
Prioritetet e komunitetit në lidhje me buxhetin 2023 dhe atë 2023-2025 
Të pyetur në lidhje me mënyrën sesi sygjerojnë pjesëmarrësit në sondazh për financimin e funksioneve / shërbimeve që ofron bashkia ata janë përgjigjur se kanë disa prioritete të identifikuara si më poshtë. Vlerësimi i kërkesave të shprehura nga komuniteti ka ndjekur dy rrafshe:
A. Kërkesa / fushave me interes nga komuniteti të cilat duhet të buxhetohen nga bashkia
Jane paraqitur disa fusha me interes nga komuniteti si pjesë e sondazhit të realizuar nga KB ne lidhje me prioritetet e tyre. Në vijim bashkia mund të organizojë një tryezë teknike me komunitetin për të kuptuar më mirë nevojën e komunitetit në lidhje me kërkesat specifike që kanë drejtuar qytetarët ose duke organizuar takime të vecanta për to sipas tematikës.
[image: ]

B. Fushat prioritare të shërbimeve që ofron bashkia, të cilat janë vlerësuar si ato funksione / shërbime që zënë një peshë të vogël në buxhetin e bashkisë si edhe kërkesa për të shpenzuar më shumë në ato shërbime që zënë një peshë të rëndësishme në buxhetin e bashkisë). Kini parasysh se kemi përzgjedhur si fusha prioritare aty ku shumica e personave që kanë marrë pjesë në sondazh i kanë sygjeruar ato:

	1
	Rrjeti rrugor

	2
	Shërbimet publike

	3
	Arsimi bazë

	4
	Pyjet dhe kullotat

	5
	Papunesia, arsim dhe aftesim

	6
	Arsimi mesem

	7
	Kujdesi social per familjet dhe femijet

	8
	Shërbimi pastrimit

	9
	Shërbimet bujqesore

	10
	Sport dhe argetim

	11
	Kujdesi social per personat e sëmure

	12
	Mbrojtja nga zjarri



Ne kuader të prioriteteve të tjera të paspecifikuara si fusha në sondazh komuniteti ka kërkuar si më poshtë, të cilat thjesht janë kopjuar ashtu sikurse janë shkruar nga vetë qytetarët:
· Investime per sistemin e ujitjes dhe kullimit 
· Ngritjen e Qendrave komunitare per sherbimet shoqerore (per kategorite sociale ne nevoje si: personat PAK, viktimat e dhunes ne familje, femije ne situate rruge, femijet autike, personat e moshes se trete etj ..)
· Ndertimi i rambeve per te rritur aksesueshmerine nga personat me aftesi ndryshe, qe edhe ata te ndihen te barabarte  ne marrjen e sherbimeve etj
· Infrastruktura rurale

[bookmark: _Hlk103858891]Gadishmëria për të paguar më shumë taksa e tarifa për më shumë shërbime 
Komuniteti është qartazi kundra rritjes së taksave dhe tarifave vendore për më shumë shërbime apo cilësi më të mirë të shërbimeve që ofron bashkia. Rreth 87% e pjesëmarrësve në këtë sondazh nuk janë dakord që të paguajnë me më shumë taksa apo tarifa për këtë qëllim. Pjesëmarrësit janë pyetur në mënyrë të detajuar për disa shërbime që ofron bashkia, qëndrimi i qytetarëve për secilën nga to është shumë i qartëzi kundra rritjes së tarifave për to.
	A jeni të gatshëm të paguani me shumë taksa dhe tarifa për ofrimin e shërbimeve shtese që keni sygjeruar?
	Pesha në %
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	100%
	



Nota e komunitetit për performancën e bashkisë / vlerësimi i kryetarit 
Komuniteti i ka dhënë një vlerësim nën mesatare performancës së bashkisë. Në total 6% e pjesëmarrësve i kanë vendosur notën 9 dhe 10 bashkisë, 50% i kanë vendosur notën 7 deri në 8, ndërkohë që 44% e tyre e kanë vlerësuar me notë nga 0 deri në 6 punën e saj. 
	Notë nga 0 në 10 për vitin 2021 bashkisë?
	Numri i votave
	Intervali i notave
	Pesha në %
	
 

	Mbështetës / vlerësues pozitivë
	59
	9 deri në  10
	6%
	

	Pasivë / Neutralë 
	503
	7 deri në 8
	50%
	

	Kritikues
	438
	0 deri në 6
	44%
	

	Total
	1,000
	 
	100%
	 



Në vijim të kësaj analize Këshilli Bashkiak i kërkon bashkisë të marrë në konsideratë prioritetet buxhetore të komunitetit për fushat e identifikuara si më sipër, për t’u bërë pjesë e shpërndarjes së tavaneve buxhetore sipas këtij prioriteti.
Një raport të detajuar të këtij sondazhi nga pjesëmarrësit përgjatë kësaj kohe e gjeni bashkëlidhur. 
Me respekt

Kryetari
Emer, mbiemer, firme
Konceptoi dhe konfirmoi për KB:
Sekretari i Këshilit____________________  (emri, mbiemri, firma)
Kryetar Komisionit ____________________  (emri, mbiemri, firma)
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Numri 

personave

Pesha në %

Papunesia, arsim dhe aftesim 843 12%

Arsimi mesem 808 12%

Kujdesi social per familjet dhe femijet 765 11%

Sherbimi pastrimit 670 10%

Sherbimet bujqesore 541 8%

Sport dhe argetim 508 7%

Kujdesi social per personat e semure 499 7%

Mbrojtja nga zjarri 448 7%

Ndricimi i Rrugëve 445 6%

Trashëgimia Kulturore 287 4%

Sherbimet policise vendore 256 4%

Arsimi profesional 239 3%

Pyjet dhe kullotat 217 3%

Sigurimi shoqeror 200 3%

Strehimi 150 2%

Te tjera 16 0%

Total

6892

100%


